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FICHA RESUMEN DE LOS FORMULARIOS OFICIALES DE LA RED NATURA 2000 I

ES0000362

LA NAVA-RUEDA

INFORMACION GENERAL

Relacion con otros lugares Natura 2000:

Area:

7167,03 ha.

(A) Lugar designado Unicamente como ZEPA

Region Administrativa:

Provincia: %:
Valladolid 100
Region Biogeografica: Atlantica ]

Proposiciéon como LIC: /
Clasificacion como ZEPA:  11/2003
Actualizacion 07/2003

N° de Mapa S.G.E. (1/100000): 8-8

Mediterranea

INFORMACION ECOLOGICA

Tipos de Habitats del Anexo I (Dir. 92/43/CEE)

Cédigo

3150
5330
6220
6420
92A0
9340

Prior.  Descripcion

Lagos eutréficos naturales con vegetacion Magnopotamion o Hydrocharition
Matorrales termomediterraneos y pre-estépicos

* Zonas subestépicas de gramineas y anuales del Thero-Brachypodietea
Prados himedos mediterraneos de hierbas altas del Molinion-Holoschoenion
Bosques galeria de Salix alba y Populus alba

Encinares de Quercus ilex y Quercus rotundifolia

Superficie
relativa

0-2%
0-2%
0-2%
0-2%
0-2%
0-2%

R, O Kk kB U R

Cadigo
[A092
[A081
[A082
A084
[A095
A103
[A205
A420
A128
A129
A022
[A031
A073
[A091
[A080
[A302

Nombre

Hieraaetus pennatus
Circus aeruginosus
Circus cyaneus
Circus pygargus
Falco naumanni
Falco peregrinus
Pterocles alchata
Pterocles orientalis
Tetrax tetrax

Otis tarda
Ixobrychus minutus
Ciconia ciconia
Milvus migrans
Aquila chrysaetos
Circaetus gallicus
Sylvia undata

Aves del Anexo | (Dir. 79/409/CEE)

Nombre comin

Aguililla calzada
Aguilucho lagunero
Aguilucho pélido
Aguilucho cenizo
Cernicalo primilla
Halcon peregrino
Ganga comun
Ganga ortega
Sis6n

Avutarda
Avetorillo comun
Cigliefia blanca
Milano negro
Aguila real
Culebrera europea
Curruca rabilarga

Poblacion Poblacién Valor

Sedentaria Nidificante Invernante de paso relativa global
P 0-2% Bueno
2p 0-2% Bueno
P 0-2% Bueno
1-2p 0-2% Bueno

3-4p 0-2% Bueno

P 0-2% Bueno

10-12p 0-2% Bueno
P 0-2% Bueno
5m 0-2% Bueno
92i 0-2% Bueno
P 0-2% Bueno

P 0-2% Bueno

P 0-2% Bueno

P 0-2% Bueno

P 0-2% Bueno

P 0-2% Bueno

Ultima actualizacién: Febrero 2005
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Poblacion Poblacién Valor
Coédigo Nombre Nombre comdn Sedentaria Nidificante Invernante de paso relativa global
[A098 Falco columbarius Esmerején P 0-2% Bueno
A131 Himantopus Ciguefiuela P 0-2% Bueno
himantopus
A133 Burhinus oedicnemus Alcaravan P 0-2% Bueno
[A222 Asio flammeus Buho campestre P 0-2% Bueno
A224 Caprimulgus europaeus Chotacabras gris P 0-2% Bueno
[A229 Alcedo atthis Martin pescador P 0-2% Bueno
[A231 Coracias garrulus Carraca europea P 0-2% Bueno
[A242 Melanocorypha Calandria comun P 0-2% Bueno
calandra
A243 Calandrella Terrera comun P 0-2% Bueno
brachydactyla
(A245 Galerida theklae Cogujada montesina P 0-2% Bueno
[A246 Lullula arborea Totovia P 0-2% Bueno
[A255 Anthus campestris Bisbita campestre P 0-2% Bueno
AO74 Milvus milvus Milano real P 0-2% Bueno

Aves migradoras de presencia regular no incluidas en el Anexo I (Dir. 79/409/CEE)

Mamiferos del Anexo Il (Dir. 92/43/CEE)

Anfibios y reptiles del Anexo Il (Dir. 92/43/CEE)

Peces del Anexo Il (Dir. 92/43/CEE)

Invertebrados del Anexo Il (Dir. 92/43/CEE)

Plantas del Anexo Il (Dir. 92/43/CEE)

DESCRIPCION DEL LUGAR

Usos del suelo:

Nombre Cobertura
N10 Prados himedos. Prados mesdfilos 1
N12 Cultivos extensivos de cereal (incluyendo los que alternan con barbecho) 66
N16 Bosques deciduos de hoja ancha 3
N17 Bosques de coniferas 26
N18 Bosques esclerofilos 4

Ultima actualizacién: Febrero 2005
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Otras caracteristicas

El espacio se extiende por las campifias meridionales del sur de la provincia de Valladolid (Campo de Medina). Se trata de un
area de relieves planos que forma el valle del rio Zapardiel entre los pequefios escarpes que dan acceso a las terrazas de Rueda-
La Seca al oeste y la vega del Duero al este. La mayor parte de este territorio se dedica a la agricultura en donde domina el
cultivo de cereal de secano. La vegetacion natural se reduce al norte del espacio con una importante superficie de pinar (pinar de
la Nava) y una reducida mancha de alcornoque (Foncastin) de gran interés en la provincia. También hay algunos pequefios
bosques de ribera en las margenes del rio Zapardiel y en los pequefios arroyos que discurren por la zona. En los Gltimos afios se
ha extendido el uso del regadio, lo que ha transformado en gran medida el paisaje de la comarca.

Calidad e Importancia:

El espacio tiene interés para las aves esteparias, destacando las poblaciones reproductoras de Avutarda, Sis6n y Cernicalo
Primilla asi como de un pequefio ndcleo reproductor de Ganga Comun de interés en la regién. También destaca las elevadas
densidades de Calandria Comun en los campos agricolas y de rapaces como el Milano Negro y Aguila Calzada en los pinares de
la zona.

Vulnerabilidad:

Los principales factores de vulnerabilidad de la zona proceden de cambios o transformaciones de las actuales formas de cultivo.

Designacion del lugar

DESCRIPCION DE CAMPOS

Prior.: Habitat o especie prioritaria cuando se marca con un *.
%: Porcentaje de superficie ocupada por el habitat en el Lugar.

Superficie relativa: Superficie del lugar abarcada por el tipo de habitat natural en relacién con la superficie total que abarca dicho tipo
de habitat natural en lo que se refiere al territorio nacional.

Valor Global: Valor global desde el punto de vista de la conservacién del habitat o de la especie.

Nombre: Nombre cientifico de la especie. Se incluyen los nombres tal como aparecen en los anexos de las Directivas y en los
formularios oficiales, aunque algunos actualmente han cambiado de denominacion.

Poblacién: Datos conocidos de la poblacion expresados en (p) parejas, (i) individuos, (m) machos, (f) hembras, o a falta de datos mas
precisos (C) comun, (R) excasa, (V) muy excasa y (P) indica Gnicamente presencia.

Poblacion relativa: Tamarfio de la poblacion de la especie presente en el lugar con respecto a la poblacién nacional.

Ultima actualizacién: Febrero 2005






